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Øvelser i regi av DSB 
 
 
DSB jobber systematisk for å heve kriseberedskapen – ved å vurdere risiko og sårbarhet og lage 
scenarioer, ved å gjennomføre øvelser og føre tilsyn/evaluering. Alt dette for å gjøre hver enkelt i 
stand til å ivareta sitt ansvar best mulig. DSB skal tenke det utenkelige og ha et koordinert grep 
om samfunnssikkerheten. 
 
Norsk kriseberedskap bygger på at den virksomhet som har ansvaret for en sektor også er 
ansvarlig for egne beredskapsforberedelser og krisehåndtering. DSB skal spille andre gode – vi 
gjennomfører derfor øvelser med departementer og andre statlige, regionale og lokale 
myndigheter – i tillegg til næringslivet. 
 
Øvelser foregår på ulike måter – som ”table top” øvelser (en tenkt krise som håndteres rundt et 
skrivebord) eller som operative øvelser ute i felten. 
 
Alle øvelser i regi av DSB tar utgangspunkt i følgende suksesskriterier for krisehåndtering: 
Lederrollen, ansvar og roller, informasjonsstrategi, varslingsrutiner, omsorg for rammede og 
berørte, koordinering, fullmakter og budsjett, overgang til normalsituasjon. 
 
DSB har utviklet et program for sivile nasjonale beredskapsøvelser for perioden 2005-08. Dette 
innebærer minst en stor nasjonal krisehåndteringsøvelse hvert år.   
 
I tillegg gjennomføres det jevnlig departementsinterne øvelser, i regi av hvert enkelt departement.  
 
 
Øvelser gjennomført i 2004: 
 
Kommuneledelser 
Scenario fokuserer på ulike hendelser i kommunen som får store konsekvenser for kommunens 
innbyggere. Hendelsen krever krisehåndtering av kommunens ledelse, samt evner til 
krisekommunikasjon. DSB øvet i 2004 følgende k0mmuner: Røros, Bodø, Ålesund, Flora, Oslo, 
Værøy, Røst. Det er primært kommunene selv og Fylkesmannen som øver kommunene. Den 
enkelte fylkesmann kan be om ekstraordinær øving av enkelte kommuner. Eksempelvis ble Røros 
valgt pga. brannfare/fredet bebyggelse, Bodø ble valgt pga. dødsulykke barn/lekeapparat. 
 
Samhandlingsøvelser bedrift og kommune 
Scenario fokuserer på hendelse på bedrift som vil ha store konsekvenser for innbyggerne i 
kommunen. Øvet: RENOR/Porsgrunn kommune, Mack bryggeri/Tromsø kommune. 
 
Fylkesberedskapsråd 
Scenario fokuserer på en hendelse som får konsekvenser for hele fylket og vil kunne kreve 
iverksettelse av Fylkesmannens samordningsinstruks. 
Øvet: Hordaland, Finnmark, Troms, Nordland, Nord-Trøndelag, Oppland, Østfold. 
 
Triplex  
Internasjonal beredskapsøvelse hvor DSB hadde koordineringsansvaret. En operativ øvelse som 
ble kjørt i nært samarbeid med FN. Scenariet var en flomkatastrofe i en stat med store indre 
uroligheter. Fra norsk side deltok blant andre Sivilforsvaret, Heimevernet, Flyktningsrådet, Røde 
Kors, Norske Redningshunder og flere kommuner. 
 



CMX 
NATO-øvelse som gjennomføres årlig. Ledes fra NATOs hovedkontor. Hensikten med øvelsen er 
primært å øve NATOs evne til strategisk krisehåndtering. Herunder ABC-beredskap. 
Målgruppe: departementene 
 
Sivil-militære øvelser 
Går ut på å øve samhandling mellom politi, andre sivile etater og Heimevernet. 
For eksempel Øvelse Christiania. 
 
Nordisk kongress for katastrofemedisin 
Stor kongress med flere øvelser innlagt. DSB var delarrangør. 
 
Andre øvelser: 
Kriminalomsorgsavdelingen i JD  
Helseforetak Midt Norge RHF   
Universitetet i Oslo   
Ledelsen i DSB   
Bygg og anleggsledelsen og NHD  
 
 
Øvelser 2005: 
 
CMX 2005 (månedskiftet januar/februar) 
NATO-øvelse som gjennomføres årlig. Ledes fra NATOs hovedkontor. Hensikten med øvelsen er 
primært å øve NATOs evne til strategisk krisehåndtering. 
Målgruppe: departementene 
 
Sivil nasjonal øvelse (månedskiftet januar/februar) 
(i sammenheng med CMX) 
 
Barents Rescue 
Barents Rescue vil bli den største rednings- og beredskapsøvelsen som er avholdt i Norge. DSB 
har det koordinerende ansvaret for planlegging og gjennomføring av øvelsen som gjennomføres i 
september 2005. Det vil være øvingsmomenter (både på land og sjø) innen redningstjeneste, søk, 
forurensing, miljøvern, ABC-vern og media. Foruten DSB, vil Norge være representert bl.a. ved 
Forsvaret (LDKN), Politiet (POD), Sosial- og helsedirektoratet (Helse Nord), Kystverket, 
Fylkesmannen i Finnmark og Sivilforsvaret. 
 
Samhandlingsøvelser bedrift–kommune 
Øves: CCB og Fjell kommune, Wonderland og Rauma kommune, E.C. Dahl og Trondheim 
kommune, Follum Norske Skog og Ringerike kommune, Falconbridge og Kristiansand kommune, 
Hydro og Tinn kommune. 
 
 
Helseforetak 
HF Øst, HF Sør, HF Vest, HF Nord. 
 
Fylkesberedskapsråd 
Hedmark, Telemark, Vest-Agder, Sogn og Fjordane, Sør-Trøndelag, Rogaland. 
 
Andre: 
Nord-Trøndelag – pilotøvelse sivilmilitært samarbeid 
Sivilmilitær øvelse mellom FM Oslo og Akershus, FD, SFD, FOHK og Politiet 
Fylkesmannsmøte – øve fylkesmennene     
Havneberedskapsøvelser 
Universitetet i Oslo 
Ledelsen i DSB (2 stk) 
Bygg og anleggsledelsen og NHD   



Lokale helseforetak i Midt-Norge 


